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Ⅰ　地域貢献情報

 １．ＪＡと地域とのかかわり

≪　教育・情報提供活動　≫

○

○

○

○

○

○

○

多発している交通事故をなくすため、市内の新入学児童へ「黄色いランドセルカバー」
を、市内の中学生へ「自転車反射板」を贈呈し、交通安全教育を支援しています。

県内外の各種イベントへの参加を通じ安心安全の高崎地場産品の生産と地元消費の推奨
並びに高崎ブランドの普及を進めています。

ＪＡたかさきの組合員向け広報誌「ＪＡだより　たかさき」を介し、農業関連・生活関
連の情報提供を行うとともに、コミュニティー版「JAたかさき通信」・「支店通信」を
発行し、JAがより身近な存在であるよう努めています。

－１－

中学生のやるベンチャーにおける就労体験などの受け入れを行っています。

子どもの農業や食、自然環境、それらにかかわる金融や経済活動などに対する理解をは
ぐくみ、農業ファン層の拡大や地域の発展にも寄与することを願い、小学校高学年向け
補助教材を寄贈しています。

　ＪＡたかさきは地域農業の活性化に寄与することをひとつの目標としている地域金
融機関で、資金はその大半が組合員の皆さまからお預かりした、大切な財産である
「貯金」を源泉としております。当ＪＡでは資金を必要とする組合員の皆さま方や、
地方公共団体などにもご利用いただいています。
　ＪＡたかさきは、地域にくらす人々を対象にし、指導・販売・金融・共済・購買事
業等を行う組織です。
　私たちは、自然環境を優先した健全な農業経営とＪＡの幅広い事業を通じ、人々の
心豊かなくらしと、潤いに満ちた社会の構築を理念とし、役職員日々向上心に燃え、
地域とともにたゆまざる前進を行うことを使命と考えています。
　私たちは、地域社会への貢献として次の活動を進めています。

ＪＡたかさきはインターネット上のホームページをリニューアルし、最新の農業関連・
生活関連の情報提供を行っています。（http://www.jagunma.net/takasaki/）また、
X（旧twitter）を開設し、JAたかさきの最新情報を発信しています。

『ごはん・お米とわたし』作文・図画コンクール、「ＪＡ共済群馬県小・中学生書道コ
ンクール」、「ＪＡ共済群馬県小・中学生交通安全ポスターコンクール」の作品募集を
通じ、地域内児童・生徒の国語教育・図画工作・美術教育を支援し、あわせて次世代へ
の農業理解の啓発を進めています。



≪ 地域からの資金調達の状況 ≫　 （単位：千円）

※千円未満を切り捨てて表示しております。

≪ 地域からの資金供給の状況 ≫

（単位：千円）

※千円未満を切り捨てて表示しております。

≪　地域交流　≫

○

○

○

≪　その他　≫

○

○

○

その他資金

NPO法人ラッポルティと食品ロスの食材を有効活用する協定を結び、こども食堂やお弁
当の食材として使用されています。

貸出金合計

農業関連資金 386,914

2,328,623

30,852,078

高崎市との協定により緊急災害時における市民生活の安定に資するため、当JAが調達可
能な物資を高崎市民へ供給します。

61,154,646

当座性貯金

定期貯金

64,162,777

　ＪＡたかさきでは、組合員をはじめご利用者の皆
さまからも『貯金』をお預かりしております。
　なお、お預かりした残高は右の表のとおりです。

定期積金

125,815,323

－２－

例年群馬県収穫感謝祭や高崎市農業まつりに参加し、市民との交流を深め地元農畜産物
のＰＲを行っています。

玉葱・じゃがいもといった農作物を主役に、各地区での収穫感謝祭や収穫体験を催し、
地域の方々との交流に努めています。

「おうちで食べよう！地産地消コンクール」と題して自宅で採れた野菜や直売所で購入
した野菜を使った料理のレシピを募集し、優良な作品をHPに掲載しました。

　ＪＡたかさきでは、組合員をはじめご利用者の皆さ
まに『貸出金』として資金提供し、地域経済の発展と
豊かなくらしの実現に、貢献していくことを目指して
います。
　なお、主な貸出金の残高は右の表のとおりです。

497,899

住宅ローン

9,864,715

「子どもを守る家、守る店」の登録を通じ地域の子どもたちへの緊急避難場所を提供
し、地域防犯に協力しています。

貸家建築資金

カーローン

教育ローン

17,657,725

564,906

49,195

貯金合計



Ⅱ　財務状況等

　１．令和６年度８月末（仮決算）の状況

・仮決算は、決算に準じ実施いたしました。
・貸出金等資産に係る査定は、決算に準じて実施いたしました。
　債務者区分は前年度末の債務者業況を基に評価しましたが、債務者区分を変更する事象が発生
している債務者については債務者区分を変更しました。
・担保・評価は原則として、前年度末の担保評価額等を使用しました。
・貸倒引当金は決算と同様に半期査定の結果を踏まえ実績率を算出し必要額の繰入を行いました。
・仮決算では、税効果会計の計算洗替、減損会計の上半期での算出計上及び、棚卸評価損の
計上処理は実施いたしませんでした。

（単位：千円）

（３）有価証券

（６）貸倒引当金

２．共済事業資産

３．経済事業資産

４．雑 資 産

（３）処分未済持分

２．評価・換算差額等

（１）その他有価証券評価差額金

注：記載金額の端数処理は千円未満の端数を、切り捨てて表示しています。これにより各欄の合計または、計は一致
しないことがあります。

資　産　の　部　合　計

2,089,109

4,788,191

127,597,867

―

7,064,196

186,895

△ 354,792

541,688

△ 16,881

934

430,637

687,867

199,448

144,577

負　債　の　部　合　計

　（純資産の部）

１．組合員資本

0

335,960

6,877,300

６．繰延税金負債

７．再評価に係る繰延税金負債

純　資　産　の　部　合　計

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

（２）利益剰余金

３．経済事業負債

４．雑 負 債

５．諸引当金

（１）出資金

△ 12,642

691

5,591,355

44,021

265,822

2,902,303

金　　額

299,401

（１）貯　　金

（２）借 入 金

（３）その他の信用事業負債

２．共済事業負債

126,246,895

125,815,323

　２．貸　借　対　照　表

科　　　　　　　　目

 (資産の部)

１．信用事業資産

金　　額 科　　　　　　　　目

　(負債の部)

１．信用事業負債125,522,131

（２）土地再評価差額金

（２）預　　金

（４）貸 出 金

（５）その他の信用事業資産

５．固定資産

６．外部出資

７．繰延税金資産

30,852,078

134,662,063 134,662,063

－３－

（１）現　　金

335,737

435,636

91,716,224

2,231,432



（単位：千円）

(単位：千円)

　４．主要勘定の状況

有 価 証 券 2,004,201 2,231,432 227,231

貸 出 金 31,138,344 30,852,078 △ 286,266

令和６年２月末 令和６年８月末 増　減

預 金 89,444,153 91,716,224 2,272,071

貯 金 122,992,289 125,815,323 2,823,034

35,723

　３．損　益　計　算　書

0

49,383

13,659

―

57,391

19,446

84,605

49,383

―

35,309

86,391

11,437

46,407

788,578

582,272

７．法人税、住民税及び事業税

　事業利益

３．事業外収益

４．事業外費用

　経常利益（又は経常損失）

５．特別利益

　その他事業総利益

（３）諸税負担金

（４）施設費

２．事業管理費

（１）人件費

（２）業務費

261,667

451,694

377,397

当期剰余金

８．法人税等調整額

６．特別損失

税引前当期利益（又は税引前当期損失）

826,023

―

52,491

376,964

12,934

40,678

　購買事業総利益

（７）販売事業収益

（８）販売事業費用

　販売事業総利益

74,297

785,344

415,062

14,122

－

（４）共済事業費用

274,602

31,292

83,511

13,801

17,219

（５）購買事業収益

（６）購買事業費用

　　　　その他事業直接費用

　　　　その他経常費用

　信用事業総利益

（３）共済事業収益

　　　　資金運用収益

　　　　役務取引等収益

　　　　その他事業直接収益

　共済事業総利益

（２）信用事業費用

　　　　資金調達費用

　　　　役務取引等費用

　　　　その他経常収益

（１）信用事業収益 460,477 （10）その他事業費用 59,344

１．事業総利益

金　　額

800,016

科　　　　　　　目 金　　額

105,751

科　　　　　　　目

（９）その他事業収益

－４－



(単位：千円)

(単位：千円)

合 計 31,163,338 30,870,370 △ 292,968

11.71%

破産更生債権およ
びこれらに準ずる
債権

正 常 債 権 31,041,401 30,743,965

要管理債権 － －

13.53%

52,037 89,431 37,394

令和６年８月末令和６年２月末

危 険 債 権 69,900 36,973

　　　　２　令和６年２月末から令和６年８月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認

　６．単体自己資本比率(国内基準適用)

－５－

－

　　　　　を把握できないものについては、２月末の残高を使用しています。

299,841

　７．有価証券の時価

　５．金融再生法開示債権(単体)

債 権 区 分 令和6年２月末 令和6年８月末 増　減

満期保有目的

△ 32,927

△ 297,436

－

　　　　注記　令和６年８月末の比率は、次の方法により算出しています。
　　　　１　基本的に令和６年８月末の数値を用いて計算していますが、８月末時点の額

時価取得価額

令和５年８月末 令和６年８月末

2,004,201

－

　　　　注記　令和６年８月末の計数は、次の方法により算出しています。

取得価額 評価損益時価 評価損益

1,987,023

299,841

▲ 282,663

その他保有目的

598,872

　　　　２　取得価額は取得原価または償却原価によっています。

598,872

1,704,360 ▲ 282,663 1,987,352

2,586,224

　　　　１　８月末の有価証券の時価は８月末日における市場価格等に基づく時価としています。

2,286,864合 計

　　　　　識した先については、８月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

2,231,432 ▲ 354,792

保 有 区 分

1,632,560 ▲ 354,792



『潤いに満ちた社会づくり』に

ＪＡたかさきの将来ビジョン

組合員に寄り添い地域の発展に貢献する

◇　組合員等が所有する農地を核としたＪＡ事業の構築

貢献します

◇　組合員のライフステージのあらゆる場面で一番身近な相談相手

ＪＡたかさきの経営理念

私たちは

人と自然との調和を大切にし

農業を礎として

『地域の人々の心豊かなくらし』と

JAたかさき公式サイト・公式
SNSです。
是非ご覧ください！

ホームページ LINE X(旧Twitter)


