JAたかさき 半期開示

(令和6年3月~令和6年8月)

令和6年 8月末現在

目 次

I 地域貢献情報		
1. JAと地域とのかかわり	• • • • • • • • • •	1
Ⅱ 財務状況等		
1. 令和6年度8月末(仮決算)の状況	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	3
2. 貸借対照表	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	3
3. 損益計算書	• • • • • • • • • •	4
4. 主要勘定の状況	• • • • • • • • • •	4
5. 金融再生法開示債権(単体)	• • • • • • • • • •	5
6. 単体自己資本比率		5
7. 有価証券の時価		5

I 地域貢献情報

1. JAと地域とのかかわり

JAたかさきは地域農業の活性化に寄与することをひとつの目標としている地域金融機関で、資金はその大半が組合員の皆さまからお預かりした、大切な財産である「貯金」を源泉としております。当JAでは資金を必要とする組合員の皆さま方や、地方公共団体などにもご利用いただいています。

JAたかさきは、地域にくらす人々を対象にし、指導・販売・金融・共済・購買事業等を行う組織です。

私たちは、自然環境を優先した健全な農業経営とJAの幅広い事業を通じ、人々の心豊かなくらしと、潤いに満ちた社会の構築を理念とし、役職員日々向上心に燃え、地域とともにたゆまざる前進を行うことを使命と考えています。

私たちは、地域社会への貢献として次の活動を進めています。

≪ 教育・情報提供活動 ≫

- 子どもの農業や食、自然環境、それらにかかわる金融や経済活動などに対する理解をは ぐくみ、農業ファン層の拡大や地域の発展にも寄与することを願い、小学校高学年向け 補助教材を寄贈しています。
- 『ごはん・お米とわたし』作文・図画コンクール、「JA共済群馬県小・中学生書道コンクール」、「JA共済群馬県小・中学生交通安全ポスターコンクール」の作品募集を通じ、地域内児童・生徒の国語教育・図画工作・美術教育を支援し、あわせて次世代への農業理解の啓発を進めています。
- 多発している交通事故をなくすため、市内の新入学児童へ「黄色いランドセルカバー」 ○ を、市内の中学生へ「自転車反射板」を贈呈し、交通安全教育を支援しています。
- 中学生のやるベンチャーにおける就労体験などの受け入れを行っています。
- 県内外の各種イベントへの参加を通じ安心安全の高崎地場産品の生産と地元消費の推奨 並びに高崎ブランドの普及を進めています。
- JAたかさきの組合員向け広報誌「JAだより たかさき」を介し、農業関連・生活関連の情報提供を行うとともに、コミュニティー版「JAたかさき通信」・「支店通信」を発行し、JAがより身近な存在であるよう努めています。
- JAたかさきはインターネット上のホームページをリニューアルし、最新の農業関連・ 生活関連の情報提供を行っています。(http://www.jagunma.net/takasaki/)また、 X(旧twitter)を開設し、JAたかさきの最新情報を発信しています。

≪ 地域からの資金調達の状況 ≫

JAたかさきでは、組合員をはじめご利用者の皆さまからも『貯金』をお預かりしております。 なお、お預かりした残高は右の表のとおりです。

	(単位:千円)
当座性貯金	64,162,777
定期貯金	61,154,646
定期積金	497,899
貯金合計	125,815,323

※千円未満を切り捨てて表示しております。

≪ 地域からの資金供給の状況 ≫

JAたかさきでは、組合員をはじめご利用者の皆さまに『貸出金』として資金提供し、地域経済の発展と豊かなくらしの実現に、貢献していくことを目指しています。

なお、主な貸出金の残高は右の表のとおりです。

	(単位:千円)
農業関連資金	386,914
住宅ローン	17,657,725
カーローン	564,906
教育ローン	49,195
貸家建築資金	9,864,715
その他資金	2,328,623
貸出金合計	30,852,078

※千円未満を切り捨てて表示しております。

≪ 地域交流 ≫

- 例年群馬県収穫感謝祭や高崎市農業まつりに参加し、市民との交流を深め地元農畜産物のPRを行っています。
- 玉葱・じゃがいもといった農作物を主役に、各地区での収穫感謝祭や収穫体験を催し、 地域の方々との交流に努めています。
- 「おうちで食べよう!地産地消コンクール」と題して自宅で採れた野菜や直売所で購入した野菜を使った料理のレシピを募集し、優良な作品をHPに掲載しました。

≪ その他 ≫

- 「子どもを守る家、守る店」の登録を通じ地域の子どもたちへの緊急避難場所を提供 し、地域防犯に協力しています。
- 高崎市との協定により緊急災害時における市民生活の安定に資するため、当JAが調達可能な物資を高崎市民へ供給します。
- NPO法人ラッポルティと食品ロスの食材を有効活用する協定を結び、こども食堂やお弁当の食材として使用されています。

財務状況等 П

1. 令和6年度8月末(仮決算)の状況

- 仮決算は、決算に準じ実施いたしました。
- 貸出金等資産に係る査定は、決算に準じて実施いたしました。 債務者区分は前年度末の債務者業況を基に評価しましたが、債務者区分を変更する事象が発生 している債務者については債務者区分を変更しました。
- ・担保・評価は原則として、前年度末の担保評価額等を使用しました。・貸倒引当金は決算と同様に半期査定の結果を踏まえ実績率を算出し必要額の繰入を行いました。
- ・仮決算では、税効果会計の計算洗替、減損会計の上半期での算出計上及び、棚卸評価損の 計上処理は実施いたしませんでした。

2. 貸借対照表

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	125,522,131	1. 信用事業負債	126,246,895
(1)現 金	435,636	(1)貯 金 125,815,323	
(2)預 金	91,716,224	(2) 借入金	934
(3)有価証券	2,231,432	(3) その他の信用事業負債	430,637
(4)貸出金	30,852,078	2. 共済事業負債	687,867
(5) その他の信用事業資産	299,401	3. 経済事業負債	199,448
(6)貸倒引当金	△ 12,642	4. 雜負債	144,577
2. 共済事業資産	691	5. 諸引当金	△ 16,881
3. 経済事業資産	335,737	6. 繰延税金負債	0
4. 雜資産	265,822	7. 再評価に係る繰延税金負債	335,960
5. 固定資産	2,902,303		
6. 外部出資	5,591,355		
7. 繰延税金資産	44,021		
		負債の部合計	127,597,867
		(純資産の部)	
		1. 組合員資本	6,877,300
		(1)出資金	2,089,109
		(2)利益剰余金	4,788,191
		(3)処分未済持分	_
		2. 評価•換算差額等	186,895
		(1) その他有価証券評価差額金	△ 354,792
		(2)土地再評価差額金	541,688
		純 資 産 の 部 合 計	7,064,196
資産の部合計	134,662,063	負債及び純資産の部合計	134,662,063

注:記載金額の端数処理は千円未満の端数を、切り捨てて表示しています。これにより各欄の合計または、計は一致 しないことがあります。

3. 損 益 計 算 書

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
1. 事業総利益	800,016	(9)その他事業収益	105,751
(1)信用事業収益	460,477	(10)その他事業費用	59,344
資金運用収益	415,062	その他事業総利益	46,407
役務取引等収益	14,122	2. 事業管理費	788,578
その他事業直接収益	_	(1)人件費	582,272
その他経常収益	31,292	(2)業務費	84,605
(2)信用事業費用	83,511	(3)諸税負担金	35,309
資金調達費用	13,801	(4)施設費	86,391
役務取引等費用	17,219		
その他事業直接費用	_	事業利益	11,437
その他経常費用	52,491	3. 事業外収益	57,391
信用事業総利益	376,964	4. 事業外費用	19,446
(3)共済事業収益	274,602	経常利益(又は経常損失)	49,383
(4)共済事業費用	12,934	5. 特別利益	_
共済事業総利益	261,667	6. 特別損失	0
(5)購買事業収益	451,694	税引前当期利益(又は税引前当期損失)	49,383
(6)購買事業費用	377,397	7. 法人税、住民税及び事業税	13,659
購買事業総利益	74,297	8. 法人税等調整額	
(7)販売事業収益	826,023	当期剰余金	35,723
(8)販売事業費用	785,344		
販売事業総利益	40,678		

4. 主要勘定の状況

(単位:千円)

			<u> </u>
	令和6年2月末	令和6年8月末	増減
貯 金	122,992,289	125,815,323	2,823,034
貸出金	31,138,344	30,852,078	△ 286,266
預 金	89,444,153	91,716,224	2,272,071
有価証券	2,004,201	2,231,432	227,231

5. 金融再生法開示債権(単体)

(単位:千円)

			\ <u>+ </u>
債 権 区 分	令和6年2月末	令和6年8月末	増減
破産更生債権およ びこれらに準ずる 債権			37,394
危険債権 69,900		を 69,900 36,973	
要管理債権	要管理債権 -		1
正常債権	31,041,401	30,743,965	△ 297,436
合 計	31,163,338	30,870,370	△ 292,968

6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

令和5年8月末	令和6年8月末
11.71%	13.53%

- 注記 令和6年8月末の比率は、次の方法により算出しています。 1 基本的に令和6年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額
- を把握できないものについては、2月末の残高を使用しています。 2 令和6年2月末から令和6年8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

7. 有価証券の時価

(単位:千円)

保有	▽↓	令和6年2月末		令和6年8月末			
休日		取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保	有目的	299,841	299,841		598,872	598,872	1
その他保	R有目的	1,987,023	1,704,360	▲ 282,663	1,987,352	1,632,560	▲ 354,792
合	計		2,004,201			2,231,432	▲ 354,792

- 注記 令和6年8月末の計数は、次の方法により算出しています。 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。

JAたかさきの経営理念

私たちは 人と自然との調和を大切にし 農業を礎として 『地域の人々の心豊かなくらし』と 『潤いに満ちた社会づくり』に 貢献します

JAたかさきの将来ビジョン

組合員に寄り添い地域の発展に貢献する

- ◇ 組合員のライフステージのあらゆる場面で一番身近な相談相手
- ◇ 組合員等が所有する農地を核とした J A 事業の構築

JAたかさき公式サイト・公式 SNSです。 是非ご覧ください!



ホームページ



LINE



X(旧Twitter)

